
 

 

 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

 

KELIMPAHAN DAN KARAKTERISTIK MIKROPLASTIK 
PADA AIR LINDI TPA RANDEGAN, KOTA MOJOKERTO 

 

 

 

 

 

RAFIMARSA TAFAQURY 

NRP. 03211840000111 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Prof. Dr. Yulinah Trihadiningrum, M.App.Sc. 

NIP. 19530706 198403 2 004 

 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan, dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya  

2022 



 

 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

 

KELIMPAHAN DAN KARAKTERISTIK MIKROPLASTIK 
PADA AIR LINDI TPA RANDEGAN, KOTA MOJOKERTO 

 

 

RAFIMARSA TAFAQURY 

NRP. 03211840000111 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Prof. Dr. Yulinah Trihadiningrum, M.App.Sc. 
[...]
hitam, dimana ditemukan MP berwarna hitam kehijauan dan ada yang berwarna putih. Bisa jadi 
warna awal dari MP tersebut adalah hitam atau warna gelap, akan tetapi seiring dengan adanya  
proses penguraian ataupun karena penambahan zat kimia selama pengujian warna mengalami 

perubahan menjadi lebih pucat. Sehingga warna dari MP tersebut dapat digunakan sebagai 
indeks fotodegradasi dan sebagai penentu berapa lama MP tersebut berada di laut (Hidalgo-Ruz 
et al., 2012). Semakin lama plastik tersebut berada di air maka warna akan semakin pudar. 

2.5 Dampak MP 

Secara kasat mata MP tidak terlihat namun dapat memberi dampak negatif bagi biota 
maupun lingkungannya (Eriksen et al., 2014). MP dapat memberi dampak kimia, fisik maupun 

biologi pada organisme yang menelannya secara langsung maupun organisme yang tidak 
sengaja mengonsumsi mangsa yang terkontaminasi MP (Vandermeersch et al., 2015). Dampak 
negatif tersebut dapat berupa penyumbatan saluran pencernaan, gangguan pada produksi enzim, 
pertumbuhan terhambat, menurunkan hormon steroid, kegagalan reproduksi (Wright et al., 

2013).  

Dampak potensial serapan MP pada kesehatan manusia masuk melalui penyerapan 
saluran pencernaan. Penyerapan dan translokasi MP bergantung pada banyak faktor, dan 
partikel yang lebih kecil mentranslokasi lebih efektif. Mudah untuk plastik yang lebih besar (>2 

mm) untuk tinggal di saluran usus. Meskipun MP memiliki konsentrasi rendah dapat memasuki 
sirkulasi darah, sulit untuk masuk ke jaringan dalam melalui membran sel karena keterbatasan 
ukurannya, dan dibersihkan oleh limpa (Bouwmeester et al., 2015). Ketika ukuran MP 
berkurang, ia dapat memasuki jaringan perifer dan sistem peredaran darah melalui agregasi 

limfatik, yang mengarah ke paparan sistemik. Namun, untuk orang dengan penyakit usus, 
efisiensi translokasi MP akan meningkat secara signifikan karena permeabilitas jaringan yang 
disebabkan oleh infeksi inflamasi (Schmidt et al., 2013).  Absorpsi MP terbatas (≤ 0,3%), yaitu 
hanya MP dengan ukuran ≤ 20 μm yang dapat masuk ke dalam organ, sedangkan fraksi yang 

lebih kecil (0,1 > 10 μm) akan dapat mengakses ke dalam semua organ, membran sel silang, 
penghalang darah-otak dan plasenta (Barboza et al., 2018). 

 

 



 

7 
 

MP yang sudah banyak tersebar di perairan laut akibat aktivitas manusia menyebabka n 

dampak negatif pada biota yang ada. Salah satu biota yang terdampak MP adalah zooplankton. 
MP yang masuk ke zooplankton bisa menyebabkan penurunan fungsi fisiologis, bahkan 
menyebabkan efek akut maupun kronis. Zooplankton memiliki peran penting dalam ekologi, 
sehingga sangat besar kemungkinannya terjadi transfer MP melalui rantai makanan (trophic 

transfer) bahkan bisa masuk ke dalam tubuh manusia melalui rantai makanan atau jaring 
makanan. Penelitian mengenai MP di zooplankton masih sangat sedikit dilakukan di perairan 
Indonesia, sehingga perlu dilakukan tindak lanjut agar bisa memberikan informasi mengenai 
pengelolaan sumber daya perairan (Mardiyana dan Kristiningsih, 2020). 

2.6 Tempat Pemrosesan Akhir (TPA) 
Proyeksi TPA adalah tempat dimana sampah mencapai tahap akhir dalam 

pengelolaannya sejak mulai timbul di sumber, pengumpulan, pemindahan/pengangkutan, dan 
pengolahan. TPA merupakan tempat dimana sampah diisolasi secara aman agar tidak 
menimbulkan gangguan terhadap lingkungan sekitarnya. Oleh karena itu, diperlukan 
penyediaan fasilitas dan perlakuan yang benar agar keamanan tersebut dapat dicapai dengan 

baik (Bioinfrasda, 2018). 

Berdasarkan data SLHI tahun 2007, sebagian besar TPA di Indonesia merupakan tempat 
penimbunan sampah terbuka (open dumping) sehingga menimbulkan masalah pencemaran 
pada lingkungan. Sekitar 90% TPA dioperasikan dengan open dumping dan hanya 9% yang 

dioperasikan dengan controlled landfill dan sanitary landfill.  Istilah TPA yang dulu merupakan 
tempat pembuangan akhir, berdasarkan UU No. 18 Tahun 2008 diubah menjadi tempat 
pemrosesan akhir. TPA didefinisikan sebagai pemrosesan akhir sampah dalam bentuk 
pengembalian sampah dan/atau residu hasil pengolahan sebelumnya ke media lingkungan 

secara aman.  

1. Open Dumping 
Open dumping merupakan suatu metode penimbunan sampah pada suatu lahan terbuka, 

penimbunan akhir sampah merupakan tahapan akhir dalam pengelolaan sampah. Terdapat 

beberapa metode dalam penimbunan sampah, yaitu open dumping, controlled landfill, sanitary 
landfill. Berikut merupakan metode penimbunan: sehingga cenderung tidak 
mempertimbangkan kondisi lingkungan, rentan terhadap terjadinya open burning, bibit 
penyakit, dan pemulung. Pada metode open dumping pada (Gambar 2.2) rawan terjadi 

kebakaran dikarenakan pelepasan gas metana yang tidak terkendali dari hasil samping sampah 
yang dibiarkan begitu saja (SNI 19-2454-2002). 

 

Gambar 2. 2 Metode Open Dumping 

Sumber: Iyyanki, 2017 

 



8 

 

2. Controlled Landfill 

Controlled landfill merupakan sistem open dumping yang diperbaiki, serta merupakan 
metode peralihan antara open dumping ke sanitary landfill. Metode controlled landfil 
(Gambar 2.3) menggunakan penutupan sampah dengan lapisan tanah yang dilakukan setelah 
TPA penuh dan dipadatkan setelah mencapai periode tertentu (SNI 19-2454-2002). 

 

Gambar 2. 3 Metode Controlled Landfill 

Sumber: Towsend, 2015 

3. Sanitary Landfill 
Sanitary landfill merupakan penimbunan sampah padat dengan adanya perlakuan terhadap 

sampah sehingga keamanan lingkungan terjaga. Pada metode ini sampah dihamparkan 
hingga mencapai ketebalan tertentu, lalu dipadatkan dan kemudian dilapisi dengan tanah 
serta dipadatkan kembali. Proses ini diulang hingga membentuk lapisan-lapisan sampah dan 
tanah. Pada bagian dasar dari konstruksi sanitary landfill pada (Gambar 2.4) dibangun suatu 

lapisan kedap air yang dilengkapi dengan pipa-pipa pengumpul dan penyalur air lindi 
(leachate) serta pipa penyalur gas yang terbentuk dari hasil penguraian sampah-sampah 
organik yang ditimbun (SNI 19-2454-2002). 

 

Gambar 2. 4 Metode Sanitary Landfill 

Sumber: Iyyanki, 2017. 
 
 

 



 

9 
 

2.7 Lindi  

Lindi terbentuk dari kandungan air yang terdapat sampah maupun dari cairan (air) yang 
masuk (perkolasi) ke dalam timbunan sampah, cairan tersebut dapat melarutkan berbagai 
senyawa yang terkandung dalam sampah. Lindi berpotensi menyebabkan pencemaran air, baik 
air tanah maupun permukaan sehingga perlu ditangani dengan baik (Tchobanoglous et 

al.,1993). Umumnya, lindi terdiri dari bahan organik (biodegradable, tetapi juga tahan 
terhadap biodegradasi), seperti amonia-nitrogen, logam berat, garam anorganik dan diklorinas i 
organik, yang merupakan ancaman besar bagi tanah disekitarnya, air tanah dan bahkan badan 
air (Renou et al., 2008). Pada tahap awal pengoperasian TPA, lindi akan mengandung sejumlah 

padatan terlarut, BOD, COD, nitrogen, dan logam berat. Pada saat diresirkulasi, komponen 
tersebut akan bertahan dan terproses oleh mikroorganisme, komponen tersebut akan tertahan 
dan terproses oleh mikroorganisme biologis dan berbagai proses kimia maupun fisika 
(Prinanda et al., 2017). 

2.8 Instalasi Pengolahan Lindi 
IPL adalah instalasi yang memproses limbah lindi agar bila dibuang ke sungai tidak 

mencemari lingkungan (Sari dan Lucyana, 2021). Pengolahan lindi pada umumnya dilakukan 
dengan tiga jenis pengolahan yaitu secara fisik, kimia, dan biologi. Beberapa contoh 
pengolahan lindi diantaranya dilakukan dengan penambahan tawas, kolam koagulasi-flokulasi, 
biofilter anaerobik, dan wetland (Haz, 2018). Unit – unit yang umumnya digunakan pada IPL 

di Indonesia adalah bak ekualisasi, kolam anaerobik, kolam fakultatif, kolam maturasi, 
Anaerobic Baffle Reactor (ABR), kolam aerasi, koagulasi – flokulasi, dan sedimentasi. 

2.9 Gambaran Wilayah Studi 

TPA Randegan berada di Kota Mojokerto dengan melayani sampah Kota Mojokerto 
yang memiliki 2 kecamatan. Memiliki luas area 6,6 Ha yang akan dipergunakan untuk melayani 
sampah dari Kota Mojokerto selama 10 tahun. Perencanaan zona penimbunan sampah memiliki 

5 zona yang mempunya luas 1,16 Ha untuk tiap zona dan direncanakan dengan sanitary landfill. 
Data laju timbulan sampah warga Kota Mojokerto dianggap tetap yakni 0,315 kg/orang.hari 
dan digunakan sampai 10 tahun. Kebutuhan semua zona total seluas 5,8 Ha. TPA ini 
menggunakan lapisan dasar tanah lempung yang dipadatkan dan lapisan geomembran serta 

batuan pecah. Proses pengolahan lindi menggunakan proses waktu tinggal dan memiliki debit 
sebesar 1,7 L/detik. Biogas diambil terbesar dengan volume 8.806.670,3 m3/tahun. Nilai rata-
rata timbulan sampah TPA Randegan sebesar 167,9 m3/hari. Komposisi jenis sampah plastik 
yang masuk adalah 13,22%. Dengan jenis plastik tertinggi adalah jenis plastik PP 

(polypropylene) sebesar 2.822,9 g/hari dan karet sebesar 544,8 g/hari. Nilai kalor sampah jenis 
plastik tertinggi di TPA Randegan adalah PETE (Polyethylene terephthalate) sebesar 4.202,3 
kkal/kg dan sampah karet sebesar 3.733,0 kkal/kg (Dinas PU Mojokerto, 2017). Denah TPA 
Randegan, Kota Mojokerto dapat dilihat pada Gambar 2.5. 



10 

 

 

Gambar 2. 5 Denah TPA Randegan, Kota Mojokerto (tanpa skala) 

Pada TPA Randegan terdapat 8 unit pada IPL. Bak pertama adalah bak inlet, bak inlet 
yang berjumlah 1 unit, adalah bak pertama yang menampung air lindi dari TPA. Bak kedua 
adalah bak ekualisasi, bak ekualisasi yang berjumlah 1 unit, adalah bak penampungan yang 

berfungsi untuk meminimalkan dan mengendalikan fluktuasi aliran lindi baik kuantitas maupun 
kualitas yang berbeda dan menghomogenkan konsentrasi lindi (Mubin et al., 2015). Bak ketiga 
adalah bak aerasi, bak aerasi yang berjumlah 1 unit, proses yang terjadi pada bak aerasi adalah 
penambahan udara ke dalam air melalui kontak dekat yang terjadi pada air dan udara. Bak 

keempat adalah bak sedimentasi, bak sedimentasi berjumlah 4 unit, berperan dalam 
memisahkan partikel tersuspensi (TSS) dari air lindi melalui pengendapan secara gravitasi. Air 
lindi mengandung suspended solid masuk ke bak sedimentasi, padatan-padatan dengan berat 
jenis yang lebih besar dari air akan mengendap dan yang memiliki berat jenis lebih kecil dari 

air akan mengapung ke permukaan air (Kurniawan, 2014), Terdapat 4 bak sedimentasi pada 
IPL. Bak terakhir adalah bak outlet, bak outlet berjumlah 1 unit, adalah bak terakhir 
menampung air sebelum dikeluarkan sebagai efluen atau badan air. Denah IPL TPA Randegan, 
Kota Mojokerto dapat dilihat pada Gambar 2.6, untuk kondisi eksisting IPL dapat dilihat pada 

Gambar 2.7. 



 

11 
 

 

Gambar 2. 6 Denah IPL TPA Randegan, Kota Mojokerto (tanpa skala)  

            

Gambar 2. 7 Kondisi Eksisting IPL: 

A. Lokasi 1 dan B. Lokasi 2 

Beberapa penelitian terdahulu telah dilakukan dan terkait dengan penelitian saat ini.  

Daftar penelitian terdahulu dapat dilihat pada Tabel 2.3. 

 
 

 

 



12 

 

Tabel 2. 3 Daftar Penelitian Terdahulu tentang MP pada air lindi 

No Penulis, Tahun Judul  Hasil Penelitian 

1 Hajatul, 2021 Analisis 
Kandungan  

MP di TPA 
Sampah Air 
Dingin, Padang 

Hasil analisis kelimpahan rata-rata MP 
pada sampel air lindi yaitu 1,7 

partikel/L, sedimen pengolahan lindi 
yaitu 46,2 partikel/kg, tanah landfill 
yaitu 52,8 partikel/kg dan sedimen di 
anak sungai sebesar 19,9 partikel/kg. 

Bentuk, ukuran dan warna MP yang 
paling banyak ditemukan dari semua 
sampel adalah bentuk fragmen, ukuran 
1-5 mm dan warna putih. Keberadaan 

MP di TPA dipengaruhi oleh usia 
degradasi sampah plastik di TPA. 
Kelimpahan MP paling tinggi terdapat 
pada zona D yang termasuk usia 

menengah dibandingkan zona A yang 
termasuk usia tua di TPA Air Dingin. 
Kolam pengolahan lindi tidak mampu 
secara signifikan dalam menyisihkan 

MP diakibat adanya kerusakan kolam 
pengolahan lindi. 

2 Putri, 2020 Analisis Jenis 
MP dalam 
Material Hasil 
Landfill Mining 

dan Sedimen 
Sungai 

Berdasarkan penelitian jurnal, MP 
berdasarkan bentuk yang dominan 
ditemukan dalam sampel hasil landfill 
mining adalah fiber, granula dan 

fragmen, sedangkan berdasarkan 
polimernya adalah PET dan PP. Jenis 
MP berdasarkan bentuk yang 
ditemukan dalam sampel sedimen 

sungai fiber, film, fragmen, foam, dan 
net, sedangkan berdasarkan 
polimernya adalah PET. PP. PS. PE, 
dan other. MP yang ditemukan pada 

kedua sampel berbeda bentuk, 
polimer, dan ukuran karena 
dipengaruhi oleh sumber kontaminan 
pada titik pengambilan sampel, jumlah 

penduduk, dan perilaku konsumtif 
masyarakat. 

3 He et al., 2019 Municipal solid 
waste (MSW) 
landfill: A 
source of MP? 

-Evidence of 
microplastics 
in landfill 
leachate 

Secara total, 17 jenis plastik berbeda 
diidentifikasi dalam sampel lindi 
dengan konsentrasi terhitung mulai 
dari 0,42 hingga 24,58 butir/L. 

Polyethylene dan polypropylene 
adalah jenis polimer yang dominan. 
99,36% MP adalah berasal dari 
fragmentasi sampah plastik yang 

tertimbun di tempat pembuangan 



 

13 
 

No Penulis, Tahun Judul  Hasil Penelitian 

akhir. Ukuran MP 77,48% adalah 
antara 100 dan 1000 mm. Studi 
menunjukkan bahwa generasi, 

akumulasi dan pelepasan MP di 
tempat pembuangan sampah adalah 
proses jangka panjang. Hasil 
penelitian memberikan bukti awal dan 

memvalidasi bahwa TPA bukanlah 
tempat pembuangan akhir plastik 
tetapi sumber potensial MP. 

4 Zhang et al., 2021 Distribution 
and removal 
characteristics 

of MP in 
different 
processes of the 
leachate 

treatment 
system 

Efisiensi penyisihan dan karakteristik 
MP dalam sistem pengolahan lindi 
tidak jelas. Dalam studi ini, variasi 

konsentrasi dan kinerja penyisihan MP 
dalam sistem pengolahan lindi dengan 
proses pretreatment + biotreatment + 
perawatan lanjutan diselidiki. 

Hasilnya menunjukkan bahwa 58,33% 
MP disisihkan selama proses 
pengolahan lindi. Hasil penelitian 
menunjukkan bahwa besar MP (106 

partikel/hari) dibuang bersama efluen 
(3200 t/hari), dan sebagian besar MP 
yang disisihkan dari lindi yang 
terakumulasi dalam lumpur yang akan 

menyebabkan potensi risiko terhadap 
lingkungan. 

 



14 

 

Halaman ini sengaja dikosongkan   



 

15 
 

BAB III 

METODE PENELITIAN 

3.1 Kerangka Penelitian 

Penyusunan metode penelitian berguna sebagai pedoman dalam melakukan studi mulai 
dari awal hingga akhir penelitian. Penelitian dilakukan dengan melalui beberapa tahapan, 
sebagaimana dapat dilihat pada Gambar 3.1. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Ide dan Gagasan Penelitian 

Perumusan Masalah 

Pengumpulan Data 

Data Primer: 
1. Karakteristik MP 
2. Jumlah MP 

3. Kekeruhan dan pH 

Pengambilan sampel air lindi pada 

bagian inlet dan outlet di setiap 
unit IPL dan efluen IPL  
 

Ekstraksi MP dan pengamatan MP 

(bentuk, warna, dan ukuran)  

Analisis FTIR (penentuan jenis 
polimer)  

A 

Data Sekunder: 
1. Denah TPA 
2. Layout IPL  



16 

 

 

 
 

 

 

 

 
Gambar 3. 1 Kerangka Penelitian 

3.2 Pengumpulan Data 

Pengumpulan data pada penelitian diambil dari data primer dan data sekunder. Data 
primer merupakan data yang diambil langsung di lapangan dengan pengambilan sampel dan 
pengujian sampel, sedangkan data sekunder yaitu data yang diperoleh dari penelitian 
sebelumnya dan instansi yang terkait, untuk mendukung penelitian. Pengumpulan data 

dibutuhkan guna mendapat data-data pendukung yang relevan dan realistis agar penelitian dapat 
dilakukan dengan benar dan sesuai dengan kondisi lapangan. Data–data yang dibutuhkan antara 
lain:  

a. Data primer  

Data primer merupakan data yang didapat secara langsung melalui observasi lapangan. 
Berikut data primer yang dibutuhkan untuk penelitian ini:  
1. Karakteristik, dan jumlah MP  

Karakteristik dan jumlah MP didapatkan dari hasil sampling air lindi TPA 

Randegan dan pengujian laboratorium terhadap sampel air lindi. 
2. Kekeruhan dan pH 

Kekeruhan dan pH didapatkan dari  uji sampel pada air lindi TPA Randegan dan 
pengujian laboratorium terhadap sampel lindi.  

b. Data sekunder  
1. Layout IPL 

Layout IPL didapatkan dari TPA Randegan, Kota Mojokerto. Layout digunakan 
untuk melihat kondisi dan tata letak bangunan unit pengolahan air lindi serta 